
АДМИНИСТРАЦИЯ  КАЛГАНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

    17  июля  2024 года                                                                          № 403  

 

 

с. Калга 

 

 

Об оснащении территорий общего пользования первичными 

средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем  

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 

22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности" на основании  статьи 32  Устава Калганского 

муниципального округа, администрация Калганского муниципального 

округа, п ос т а н о в л я е т :  

 

1.  Утвердить перечень мест общего пользования, в населенных пунктах 

Калганского муниципального округа, подлежащих оборудованию 

пожарными щитами (Приложение  № 1). 

2.  Утвердить нормы комплектации пожарных щитов первичными 

средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем 

(Приложение  № 2). 

3.  Утвердить перечень первичных средств тушения пожаров и 

противопожарного инвентаря, рекомендованного  гражданам, иметь в 

помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании) 

на территории Калганского муниципального округа  (Приложение  № 3). 

4.  В случае возникновения пожара первичные средства тушения 

пожаров и противопожарный инвентарь, расположенный на территории 

организаций, используется как на территории организаций, так и на 

территории населенных пунктов по согласованию с организацией. 

5. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального района «Калганский район» от  17.03.2006  года № 61  «Об 

утверждении перечня первичных средств пожаротушения для организации 

самозащиты населенных пунктов».   

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после 

дня его официального опубликования (обнародования). 

7. Полный текст настоящего постановления опубликовать 

(обнародовать) в общественно-информационной газете «Родная земля», в 



 
2 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу 

https://kalgan.75.ru. 

8. Контроль, за исполнением настоящего постановления, оставляю за 

собой. 

 

 

 

И.о.  главы  Калганского   

муниципального округа                                 С. М. Антипенко 

 

  



 
3 

 

                                                                                       

                                                                                     Приложение № 1    

                                                                       к постановлению администрации  

                                                                          Калганского муниципального  

                                                                                            округа 

                                                                от  17  июля 2024 года № 403   

 

 

 

                                             Перечень 

мест общего пользования, подлежащих оборудованию пожарными 

щитами в населенных пунктах Калганского   муниципального округа 
 

№  

п/п 
Местоположение 

Наименование зданий 

и помещений 

Количество 

пожарных 

щитов 

1. с. Калга 

Администрация Калганского 

муниципального округа 
1 

Калганская сельская администрация 1 

МУК КДЦНТ «Аргунь» 1 

МОУ СОШ с. Калга 2 

МДОУ Детский сад «Колобок» 1 

РМУК «Калганская 

межпоселенческая центральная 

библиотека» 

1 

2. с . Чупрово 
Чупровская сельская администрация 1 

МОУ Чупровская ООШ 1 

3. с. Козлово 
Козловская сельская администрация 1 

МДОУ Детский сад «Буратино» 1 

4. с. Кадая 

Кадаинская сельская администрация 1 

МОУ Кадаинская СОШ 1 

МДОУ Детский сад «Росинка» 1 

Клуб «Горняк»  1 

5. 
с. Средняя-    

      Борзя 

Средне - Борзинская сельская 

администрация 
1 

Сельский дом культуры 1 

МОУ Средне - Борзинская СОШ 1 

6. с. Бура 

Буринская сельская администрация 1 

Сельский дом культуры 1 

МОУ Буринская СОШ 1 

МДОУ Детский сад «Солнышко» 1 

7. с. Шивия Шивиинская сельская администрация 1 



 
4 

Сельский дом культуры 1 

8. с. Чингильтуй 

Чингильтуйская сельская 

администрация 
1 

МОУ Чингильтуйская ООШ 1 

9. с. Доно 

Доновская сельская администрация 1 

Сельский дом культуры 1 

МОУ Доновская СОШ 1 

10. 
с. Верхний - 

Калгукан 

Верхне - Калгуканская сельская 

администрация 
1 

Сельский дом культуры 1 

МОУ Верхне Калгуканская НОШ 1 

11. 
с. Нижний - 

Калгукан 

Нижне - Калгуканская сельская 

администрация 
1 

Сельский дом культуры 1 

МОУ Нижне-Калгуканская СОШ 1 

  

 

 

 

  



 
5 

 

                                                                                      Приложение № 2    

                                                                       к постановлению администрации  

                                                                          Калганского муниципального  

                                                                                            округа 

                                                                 от  17  июля 2024 года № 403   

 

 

                                               Нормы 

комплектации пожарных щитов  первичными средствами 

тушения пожаров и противопожарным инвентарем,  на территориях 

общего пользования  в  населенных пунктах Калганского 

муниципального округа  

 

№ 

п/п 

Наименование первичных средств 

пожаротушения, немеханизированного 

инструмента и инвентаря 

Нормы комплектации 

пожарного щита 

1 
Лом 

 
1 

2 
Ведро 

 
1 

3 
Лопата 

 
1 

4 
Песок 

 
1 

  

  

  



 
6 

                                                                                      Приложение № 3    

                                                                       к постановлению администрации  

                                                                          Калганского муниципального  

                                                                                            округа 

                                                                  от  17  июля 2024 года № 403   

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

первичных средств тушения пожаров и противопожарного 

инвентаря,  рекомендованного иметь  гражданам в помещениях и 

строениях, находящихся в их собственности (пользовании) на 

территории Калганского муниципального округа 

 
№ 

п/п 

Наименование 

зданий и помещений 

Защищаемая 

площадь 

Средства пожаротушения 

и противопожарного инвентаря (штук) 

Порошковый 

огнетушитель 

ОП-4 

(или 

аналогичный) 

ящик с 

песком 

емкостью 0,5 

куб. м 

бочка с 

водой 

и ведро 

багор, 

топор, 

лопата 

1. Жилые дома для 

постоянного 

проживания 

Здание 1 - 1 (*) - 

2. Дачи и иные жилые 

здания для сезонного 

проживания 

Здание 1 (*) - 1 (*) 1, 1, 1 

(*) 

3. Частные жилые дома 

для постоянного 

проживания 

Здание 1 - 1 (*) 1, 1, 1 

4. Индивидуальные 

гаражи 

Гараж 1 - - - 

5. Двухквартирные жилые 

дома 

Квартира На 

усмотрение 

хозяйства 

- Бочка 

200 л 

1 

  

Примечание: 

1. (*) - устанавливается в период проживания (летнее время). 

2. В жилых домах коридорного типа устанавливается не менее двух 

огнетушителей на этаж. 

3. Размещение огнетушителей в коридорах, проходах не должно препятствовать 

безопасной эвакуации людей. Их следует располагать на видных местах вблизи от 

выходов помещений на высоте не более 1,5 м. 

4. Огнетушители должны всегда содержаться в исправном состоянии, 

периодически осматриваться и своевременно перезаряжаться. 


